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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thao thể dục, thể thao quốc phòng năm 2024 

 
Căn cứ Luật Dân quân tự vệ số 48/2019/QH14 ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Thông tư số 69/2020/TT-BQP ngày 15/6/2020 của Bộ Quốc 

phòng Quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ (DQTV) về tập 

huấn, bồi dưỡng, huấn luyện, hội thi, hội thao, diễn tập cho Dân quân tự vệ; 

Căn cứ Chỉ thị số 613/CT-QK ngày 07/3/2024 của Bộ Tư lệnh Quân khu 

1 về việc tổ chức Hội thao thể dục, thể thao quốc phòng năm 2024; 

Căn Chỉ thị số 623/CT-BCH ngày 19/3/2024 của Bộ CHQS tỉnh Lạng 

Sơn về việc tổ chức Hội thao thể dục, thể thao quốc phòng năm 2024; Công văn 

số 640/BCH-TM ngày 20/3/2024 của Bộ CHQS tỉnh Lạng Sơn về việc thống 

nhất một số nội dung tổ chức huấn luyện, hội thi, hội thao DQTV, công tác đào 

tạo, diễn tập cấp xã năm 2024; Kế hoạch số 746/KH-BCH ngày 01/3/2024 của 

Bộ CHQS tỉnh Lạng Sơn về tổ chức Hội thao thể dục, thể thao Quốc phòng Bộ 

CHQS tỉnh năm 2024; 

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 03/4/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Lạng Sơn về việc tổ chức Hội thao thể dục, thể thao quốc phòng Dân quân tự 

vệ năm 2024. 

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thao thể dục, thể 

thao quốc phòng năm 2024 cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Nhằm nâng cao trình độ tổ chức, chỉ huy, quản lý, điều hành của cán bộ chỉ 

huy các cấp trong công tác rèn luyện thể lực đối với lực lượng vũ trang huyện; 

góp phần thiết thực chào mừng 70 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên phủ 

(07/5/1954 - 07/52014): 34 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 

19/5/2024); 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm ngày 

hội quốc phòng toàn dân (22/12/1944 - 22/12/2024).  

Thông qua Hội thao nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ các cấp 

trong tham mưu giúp cấp ủy, chính quyền địa phương để lãnh đạo, chỉ đạo tổ 

chức xây dựng lực lượng, huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu và hoạt động của lực 

lượng vũ trang huyện, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; đồng thời 

lựa vận động viên có thành tích cao tham gia Hội thao cấp tỉnh. 
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2. Yêu cầu 

 - Quán triệt thực hiện nghiêm túc kế hoạch, tham mưu ban hành đầy đủ 

các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công tác Hội thao; 

 - Chuẩn bị chu đáo, tổ chức Hội thao chặt chẽ, đánh giá khác quan; bảo 

đảm an toàn tuyệt đội về mọi mặt; 

 - Sau Hội thao kịp thời rút kinh nghiệm những vấn đề còn tồn tại hạn chế 

để nâng cao chất lượng huấn luyện, lực lượng vũ trang và các hoạt động của 

DQTV trong thời gian tiếp theo; 

 - Thành lập đội tuyển đủ số lượng, đúng thành phần, tổ chức luyện tập 

tham gia Hội thao cấp trên bảo đảm chất lượng, đạt kết quả cao. 

 II. NỘI DUNG HỘI THAO 

 1. Nội dung Hội thao chung 

 1.1. Đối với lực lượng bộ đội thường trực (gồm 05 môn). 

 - Chạy vũ trang 3.000m vượt chướng ngại vật; 

 - Chiến sỹ khỏe; 

 - Vượt vật cản huấn luyện thể lực; 

 - Bơi vũ trang; 

 - Bắn súng quân dụng. 

* Súng ngắn nam gồm 03 bài. 

 + Bài 1: Bắn mục tiêu ẩn hiện ban ngày; 

 + Bài 2: Bắn mục tiêu ẩn hiện và sau vật che đỡ ban ngày; 

 + Bài 3: Đồng đội vận động bắn mục tiêu bia kim loại số 1 ban ngày. 

* Súng tiểu liên AK nam gồm 03 bài 

+ Bài 1: Bắn mục tiêu ẩn hiện ban ngày; 

 + Bài 2: Bắn mục tiêu ẩn hiện vận động ban ngày; 

 + Bài 3: Đồng đội vận động bắn mục tiêu bia kim loại số 1 ban ngày. 

 1.2. Đối với Dân quân tự vệ (gồm 04 môn). 

 - Ba môn thể thao quân sự phối hợp; 

 - Bơi vũ trang; 

 - Võ chiến đấu DQTV; 

 - Bắn súng tiểu liên AK đồng đội nam, đồng đội nữ gồm 02 bài. 

 2. Nội dung riêng cho các đối tượng 

2.1. Đối với lực lượng bộ đội thường trực  

- Chạy vũ trang 3.000m vượt chướng ngại vật 
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 + Vận động viên = 06 đồng chí. 

 + Tuyển chọn 03 đồng chí. 

 - Chiến sỹ khỏe 

 + Vận động viên = 06 đồng chí. 

 + Tuyển chọn 03 đồng chí. 

 - Vượt vật cản huấn luyện thể lực 

 + Vận động viên = 06 đồng chí. 

 + Tuyển chọn 03 đồng chí. 

 - Bơi vũ trang 

+ Vận động viên = 06 đồng chí. 

 + Tuyển chọn 03 đồng chí. 

 - Bắn súng quân dụng 

 + Vận động viên = 08 đồng chí. 

 + Tuyển chọn 04 đồng chí. 

 2.2. Đối với Dân quân tự vệ 

* Ba môn thể thao quân sự phối hợp  

 - Bắn súng tiểu liên AK bài 1; 

 - Ném lựu đạn xa, đúng hướng; 

 - Chạy vũ trang: Nam 3.000m, nữ 1.500m; 

 + Vận động viên nam 22 đồng chí; 

 + Vận động viên nữ = 22 đồng chí; 

 + Tuyển chọn 10 đồng chí (05 nam, 05 nữ); 

 * Bơi vũ trang (bơi mang súng và trang bị nhẹ); 

 - Cự ly 100m đối với nam; 

 - Cự ly 50m đối với nữ; 

+ Vận động viên nam 22 đồng chí; 

 + Vận động viên nữ = 22 đồng chí; 

 + Tuyển chọn 10 đồng chí (05 nam, 05 nữ). 

 *  Bắn súng tiểu liên AK đồng đội nam, đồng đội nữ gồm 02 bài. 

 - Bài 1: Bắn mục tiêu ẩn hiện ban ngày; 

 - Bài 2: Bắn nhanh, chính xác mục tiêu ẩn hiện ban ngày; 

+ Vận động viên nam 22 đồng chí; 

 + Vận động viên nữ = 22 đồng chí; 
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 + Tuyển chọn 10 đồng chí (05 nam, 05 nữ). 

 * Võ thuật DQTV (theo tài liệu võ thuật DQTV, Nhà xuất bản Quân đội 

nhân dân in năm 2018). 

 - Đồng diễn 04 động tác tấn công, 04 động tác phòng thủ cơ bản; 

 - Đánh bắt địch tay không; 

 + Động tác vặn cổ; 

 + Động tác đánh nhiều đòn; 

 - Đánh bắt địch có dao găm; 

 + Đỡ cao quật địch ngã nghiêm; 

 + Luồn tránh đánh bộ hạ; 

 - Đánh bắt địch có súng ngắn; 

 + Xốc súng đá hạ bộ; 

 + Đấm móc khóa tay; 

 - Đánh bắt địch có mã tấu; 

 + Đánh địch chém bổ dọc; 

 + Đánh địch chém nhiều đường; 

+ Vận động viên nam 22 đồng chí; 

 + Vận động viên nữ = 22 đồng chí; 

 + Tuyển chọn 20 đồng chí (10 nam, 10 nữ). 

 III. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG, TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP 

 1. Thành phần 

- Đối với lực lượng thường trực: Toàn thể cán bộ, nhân viên, Ban CHQS huyện. 

- Đối với DQTV: Lực lượng DQTV trên địa bàn huyện theo biên chế 

quân số của các xã, thị trấn, các đơn vị tự vệ năm 2023 trở về trước. 

 2. Đối tượng 

 - Huấn luyện viên, giáo viên được lựa chọn tại Ban CHQS huyện, các cơ 

quan chuyên môn và cán bộ Ban CHQS cấp xã. 

- Vận động viên tham gia Hội thao phải là cán bộ, nhân viên, Ban CHQS 

huyện và cán bộ, chiến sỹ đang thực hiện nghĩa vụ DQTV ở các xã, thị trấn; các 

đơn vị tự vệ. 

 3. Tổ chức và phương pháp 

 - Tổ chức: Hội thao cấp huyện: Do Ban CHQS cấp huyện chủ trì và tuyển 

chon vận động viên, thành lập Đoàn hội thao cấp huyện, tổ chức luyện tập và 

tham gia Hội thao tại Bộ CHQS tỉnh. 
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 - Phương pháp: Hội thao các nội dung bằng phương pháp thực hành theo 

Điều lệ thi đấu tại các địa điểm do Ban Tổ chức Hội thao cấp huyện quyết định. 

  IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

 1. Thời gian 

 - Lực lượng Thường trực: Tổ chức Hội thao xong trước ngày 10/4/2024 

và thành lập đội tuyển và tổ chức luyện tập để tham gia Hội thao tại Bộ CHQS 

tỉnh tuần từ ngày 13/4/2024 đến ngày 15/4/2024. 

- Lực lượng DQTV: Tổ chức Hội thao ngày 11,12/4/2024 và thành lập đội 

tuyển tổ chức luyện tập từ ngày 16/4/2024 để tham gia Hội thao tại Bộ CHQS 

tỉnh Tuần 4 tháng 4/2024. 

 2. Địa điểm 

 - Hội thao cấp huyện: Tại Ban CHQS huyện. 

 - Tổ chức ôn luyện: Do Ban CHQS huyện xác định. 

 V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM 

 1. Bảo đảm kinh phí  

Giao cho Ban CHQS huyện trủ trì phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch 

huyện lập dự trù bảo đảm kinh phí Hội thao cấp huyện (cả lực lượng Thường 

trực và Dân quân tự vệ) và luyện tập tham gia Hội thao cấp tỉnh, trình Ủy ban 

nhân dân huyện phê duyệt. 

 2. Bảo đảm phương tiện 

 - Hội thao cấp huyện: Do Ủy ban nhân dân cấp xã bảo đảm phương tiện 

đưa đoàn Hội thao của xã ra huyện tham gia Hội thao. 

 - Hội thao cấp tỉnh: Do Ban CHQS huyện bảo đảm đưa, đón, đi về và cơ 

động trong quá trình tham gia Hội thao. 

 3. Bảo đảm trang phục 

 Do Ban CHQS huyện quy định (theo Điều lệ Hội thao). 

 4. Bảo đảm ăn, nghỉ 

 Giao cho Ban CHQS huyện quy định và bố trí cho Đoàn Hội thao nơi ăn, nghỉ 

để tổ chức Hội thao và luyện tập tại huyện, tham gia Hội thao tại Bộ CHQS tỉnh. 

 VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ KHEN THƯỞNG 

 1. Đối với lực lượng Thường trực: Do Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện 

quyết định. 

 2. Đối với lực lượng DQTV  

 - Tập thể: 01 giải Nhất, 01 giả Nhì, 01 giải Ba; 

 - Cá nhân: 

 + 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba cho đối với Dân quân nam 
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 + 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba cho đối với Dân quân nữ. 

 3. Mức tiền thưởng: Thực hiện theo Điều lệ Hội thao, giao cho Ban Tổ 

chức Hội thao quy định. 

 VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Thành lập Ban Tổ chức Hội thao (có Quyết định riêng). 

 - Đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện - Trưởng ban; 

 - Đồng chí Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện - Phó trưởng ban Thường trực; 

- Mời Trưởng ban Tuyên giáo Huyện ủy tham gia Phó Trưởng ban; 

- Đồng chí Phó Chỉ huy trưởng, kiêm Tham mưu trưởng Ban CHQS 

huyện - Phó trưởng ban; 

- Đồng chí Phó Trưởng Công an huyện (phụ trách an ninh) - Phó trưởng ban; 

 - Các Ủy viên: 

 + Lãnh đạo các cơ quan: Văn phòng HĐND và UBND huyện; Phòng Nội 

vụ; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn 

hóa, Thể thao và Truyền thông; Trung tâm Y tế; Lãnh đạo Ban CHQS huyện.  

+ Mời Phó Trưởng ban Tuyên giáo Huyện ủy tham gia Ủy viên. 

+ Chủ tịch UBND các xã, thị trấn. 

+ Trợ lý Dân quân tự vệ, Ban CHQS huyện. 

2. Thành lập Tổ Trọng tài, Tiểu ban Thư ký, Tổ giáo viên và Tiểu 

ban bảo đảm (do Ban Tổ chức Quyết định). 

VIII. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 

1. Ban CHQS huyện 

 - Làm cơ quan Thường trực Hội thao cấp huyện: Xây dựng và trình cấp có 

thẩm quyền ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo hướng dẫn Hội thao cấp huyện, 

xây dựng và thông qua Ban Tổ chức nội dung, đáp án, Điều lệ, quy tắc và các tài 

liệu có liên quan khác phục vụ Hội thao. 

 - Làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Hội thao đúng kế hoạch, làm công 

tác tổ chức Khai mạc, Bế mạc Hội thao; đề xuất thời gian tổ chức và các điều 

kiện khác bảo đảm Hội thao đạt kết quả cao nhất. 

 - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện công tác thi đua 

- khen thưởng Hội thao; công tác trang trí khánh tiết, băng rôn, khẩu hiệu và 

thông tin, truyên truyền về Hội thao. 

 - Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện lập dự trù kinh phí, vật 

chất bảo đảm Hội thao trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt. 

 - Báo cáo kết quả Hội thao lên cơ quan cấp trên theo quy định và lựa chọn 

các đồng chí tiêu biểu, thành lập đội tuyển, tổ chức luyện tập để tham gia Hội 

thao cấp tỉnh đạt hiệu quả. 
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 2. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

Phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng, thẩm định các văn bản chỉ đạo, 

chuẩn bị các điều kiện cần thiết bảo đảm cho Hội thao. 

 3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Phối hợp với Ban CHQS huyện tham mưu bảo đảm kinh phí Hội thao, 

trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt. 

 4. Phòng Nội vụ huyện 

Chủ trì phối hợp Ban CHQS huyện thực hiện tốt công tác thi đua, khen 

thưởng tại Hội thao. 

 5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

 Thực hiện tốt công tác đưa tin, ghi hình, làm phóng sự Video, Clip quá 

trình tổ chức Hội thao, làm cơ sở cho nhiệm vụ Tổng kết công tác quốc phòng 

địa phương năm 2024. 

6. Các phòng, ban có liên quan 

Trên cơ sở kế hoạch này chuẩn bị nội dung, tổ chức tốt công tác thông tin, 

tuyên truyền bảo đảm cho Hội thao đạt chất lượng, hiệu quả. 

 7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

 Trên cơ sở nội dung của kế hoạch và các văn bản hướng dẫn của Ban 

CHQS huyện, Chỉ đạo Ban CHQS các xã, thị trấn tổ chức lựa chọn vận động 

viên tham gia Hội thao cấp huyện đúng, đủ thành phần theo quy định.  

 Nhận được Kế hoạch này yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu các nội dung 

trên đảm bảo đúng theo kế hoạch đề ra./. 
 

 

 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh 

- Bộ CHQS tỉnh                 (B/c); 

- TT Huyện ủy 

- TT HĐND huyện 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Các Phòng, ban có liên quan; 

- Ban CHQS huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang TTĐT huyện; 

- Lưu: VT, BCHQS. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 
Phùng Văn Nghĩa 
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